t -

IJnIvidde
‘ p.I.aMuMflbo

RESOLUÇÃO N° 1 73197-CONSUN/UEMA

Dá nova redação ao Art. 84 e seu parágrafo

único, constante das Normas Gerais do

Ensino de Graduação, aprovadas pela

Resolução n° 121/94-CONSUN.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão, na qualidade de Presidente
do Conselho Universitário - CONSUN/UEMA, tendo em vista o prescrito no Estatuto da
UEMA, aprovado pelo Decreto N° 15.581, de 30 de maio de 1997 e,

considerando o que determina o Art. 49 da Lei n° 9.394/96 de Diretrizes e
Bases da Educação;

considerando o que decidiu este Conselho em reunião nesta data;

RESOLVE:

Art. 1° - O Art. 84 e seu parágrafo único, constante das Normas Gerais do
Ensino de Graduação, aprovadas pela Resolução n° 121/94-CONSUN, de 29/11/94, passa a
ter a seguinte redação:

“Art. 84 - Transferência Externa é a passagem do vinculo de matrícula de
Instituição Superior, reconhecida ou autorizada, nacional ou estrangeira, para a UEMA..
obedecidos os prazos fixados no Calendário Universitário, conforme prevê o Art. 221 da
referida Norma”.

Parágrafo único - A Transferência Externa de alunos regulares será
concedida, para cursos afins, mediante processo seletivo caso haja vaga.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições
em contrário..

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PAULO VI — C.G.C. 06.352.421/0001-68 — FONE: 245 1500— FAX:(098) 245 582
Criada nos Termos da Lei N°4.400 de 30.12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia

- Caixa Postal 09- So Luís - Maranhão

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís(MA), 03 de

PROREITORIA DE 6RADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
IProf° Waldir Maranhão Cardoso. CAMPUS UN1VERS1TARIO PAULO VI. TIRIRICAL

. 65O58-970
SÃO LUÍS-MA-BRASIL.Telefone (098) 245-2429 . FAX: (098) 245-2429 J

Oficio n° 124/97- GB/PROGAE

Magnífico Reitor:

São Luís-Maranhão
Em: 05 / 08 /97

Solicitamos a Vossa Magnificência que coloque em pauta, na
Reunião cIo do dia 15/08/97, a nova Redação do Artigo 4 e seu
parágrafo constante nas Nõrmas Gerais do Ensino de Graduação, aprovadas pela
Resolução n° 121/94-CONSUN.

Apresentamos nossas.

Saudações Universitárias
1

/
/1

/

/ PROF. WALDIR MARANBAO CARDOSO
/ Pró-Reitor

um0 Sr.
PROF. CÉSAR HENRIQUE SANTOS PIRES
MD. Reitor da Universidade Estadual do Maranhão
NESTA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001/68 - FONE: 245-2429 - FAX: (098)245-2429

Criada nos Termos da Lei N°4.400 de 30.12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia
- Caixa Postal 09- São Luís - Maranhão

RESOLUÇÃO

Dá nova redação ao Artigo 84 e seu
parágrafo, constante das Normas gerais do
Ensino de Graduação. aprovadas pela
Resolução n° 121/94 - CONSUN.

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade
Estadual do MaranMa no uso de suas atribuições estatutárias; e

Considerandp o que determina o Artigo 49 da lei ri° 9394196
de Diretrizes e Bases da Educação;

ESOLV

Dar nova redaço ao Artigo 4 e ao seu Parágrafo Úrico,
constante das Normas Gerais do Ensino dc Graduação, aprovadas p&a
Resolução n° 121/94. deste órgão colegiado, na forma seguinte:

Artigo 84- Transferência Externa é a passagem do vínculo de
matricula de Instituição Superior, reconhecida ou autorizada nacional ou
estrangeira, para a UEMA, obedecidos os prazos fixados no Calendário
Universitário, conforme previ o Artj221 da referida Norma.,

Parágrafo Único - A transferência externa de alunos regulares
será concedida, para cursos aÍins, mediante processo scletivç,, caso haja
vaa.

Sala das sessões do Conselho Universitário, Campus Paulo
VI. São Luis (MA) / /

pj
1.

*

TJNWERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
SECRETARiA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES

RELATÓRIO
(CONSUN)

1. CONSÉLHO:

2. INTERESSADO:
—-

1

3. ÀSUNTO:

L
_r;

4. RELATOR(A):

5. RELATÓRIO:

i’iZ
1

‘ p OrJ5 ‘ J

_
___

f
1

1
— LL

8

-

.

Li
- n

. .0. *-J

.....‘. sa.

j 1

(7
..._. .:iL.3-“-

\

•

. ..

O ( fl
--- L_ / Q

Q - C

• •

.,

.Q. ÇQ.
. . .

• . . . . . .

6. VOTO DO RELATOR(A):
1

1’ .... L.d
•---.

* r r

1 1 ,,— — — —
J.. /-/ ,2 I/’. —--, 1 )— / 7 ‘/ A.L. LX- ‘ j -

k

•J•-

ç

.4

JL

-

1
L

7. PAR CER DO CONSELHO:

UNiVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES

RELATÓRIO
(CONSUN)

1. CONSELHO:
Conselho Universitário

2. INTERESSADO:
Pró—Reitoria de Graduação e Assuntos Estudantis

3. ASSUNTO:
Nova redação ao artigo 108 das Normas Gerais do Ensino de Graduação,

aprovadas pela Resolução n° 121/94-CONSUN.

4. RELATOR(A):
Prof. Waldir Maranhão Cardoso

5. RELATÓRIO:
Pelo presente, a PROGAE propõe ao CONSUN uma nova

redação ao Artigo 108 das Normas Gerais do Ensino de Graduação, tendo em
vista que a orientação nele contida está contrária ao que determina o Artigo n°
193 do mesmo documento.

Durante estes anos de vigência, a PROGAE vem trabalhando
sempre fiel às mencionadas Normas. Porém, a necessidade de mantermos a

. coerência nos atos emanados do órgão levou-nos à análise do que consta nos dois
artigos citados, senão vejamos:
Art 108 “O aluno da UEMA que cursar disciplina isolada, terá consignado no seu
histórico escolar os resultados obtidos”.
Ait. 193 “Não será concedido aproveitamento de estudos decorrentes de
aprovação em cursos de extensão e em disciplina isolada”.

Estes atos assim redigidos têm criado expectativas nos alunos,
de maneira diversa, por dupla interpretação. Como pode o aluno ter consignado,
os resultados obtidos em disciplina isolada, no histórico escolar, se não é
permitido o aproveitamento de estudos? Na prática, fica dificil conciliar posições
contraditórias, Dessa fnrma, propomos a nova redação ao art. 108: “Ao aluno da

• UEMA que cursar disciplina isolada, será concedida declaração dos resultados
obtidos pela Pró-Reitoria de Graduação e Assuntos Estudantis, para fins de
curricuhim vitae”.

6. VOTO DO RELATOR(A):
O Relator opina favoravelmente nova redação dada ao artigo

108 das Normas Gerais do Ensino de Graduação, pelos motivos apresentados no

presente Relatório.

7. PARECER DO CONSELHO: